УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОЕО ЕОРОДСКОЕО ОКРУЕА

ПРИКАЗ

15 января 2021 года №4/1
г. Асбест

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в
муниципальные образовательные организации Асбестовского городского
округа на обучение по образовательным программам начального общего

образование в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет
I,

В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", СанПиН
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", с целью
регламентации деятельности Управления образованием Асбестовского
городского округа, осуществляющего полномочия Учредителя, по разрешению
либо отказу на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации
на территории Асбестовского городского округа на обучение по образовательным
программам начального общего образования в более раннем или более позднем
возрасте (младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные организации на территории Асбестовского городского
округа на обучение по образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (прилагается).

2. Михайловой Н.С., начальнику отдела развития образования Управления
образованием Асбестовского городского округа, обеспечить исполнение Порядка
выдачи разрешения Управления образованием Асбестовского городского округа о
приеме детей в 1-й класс в муниципальные общеобразовательные организации,
подведомственные Управлению образованием Асбестовского городского округа.

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте управления образования,
довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций.

4. Признать утратившими силу приказы Управления образованием
Асбестовского городского округа от 09.01.2014 № 2, 22.06.2016 № 168/1.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образованием С.А. Валеева

1

Утвержден
приказом Управления
образованием от 15.01.2021. № 4/1

/

Порядок
выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные
организации, подведомственные Управлению образованием Асбестовского

городского на обучение по образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность Управления
образования Асбестовского городского округа (далее - Управление
образованием), осуществляющего полномочия Учредителя, по выдаче разрешения
на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации
асбестовского городского округа (далее - образовательная организация) на
обучение по образовательным программам начального общего образования в
более раннем или более позднем возрасте.

1.2. Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными
документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 N^273-03 «Об образовании в Российской
Федерации»;

- Порядок приема граждан по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020

- постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил
СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".

1.3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 6
лет и 6 месяцев, или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения
управления образования.

1 .4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу
учебного года, проводится в общеобразовательной организации с соблюдением
всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного
процесса для детей данного возраста. В случае, если общеобразовательная
организация не обеспечивает соблюдение отдельных гигиенических требований к
условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного
возраста, родители вправе дать письменное согласие на обучение детей при
отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских
противопоказаний.

2. Организация работы

2

2.1. Для получения разрешения на прием детей в образовательную
организацию на обучение по образовательным программам начального

общего образования в более раннем или более позднем возрасте родители
(законные представители) должны подать заявление в Управление образованием
на имя начальника управления по форме (приложения №1,2 к Порядку).

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия свидетельства о рождении ребенка, заверенная в установленном

порядке;
- копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по

состоянию здоровья ребенка на получение начального общего образования в
общеобразовательной организации;

- копия документа, подтверждающего родство заявителя (законность
представления прав ребенка);

- согласие на обработку персональных данных ребенка (приложение №3).
, 2.3. Родители (законные представители) ребенка имеют право по своему

усмотрению представлять иные документы.
2.4. Заявления родителей (законных представителей) на прием детей в

образовательную организацию на обучение по образовательным программам
начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8
лет рассматриваются на заседании комиссии управления образования.

2.5. Комиссия создается приказом начальника управления образования
(далее - Комиссия). Комиссия создается в количестве 3-х человек и включает в
себя специалистов управления образования и психолога.

2.6. Комиссия рассматривает представленные родителями (законными
представителями) заявления и документы, изучает причины приема ребенка в
образовательную организацию на обучение по образовательным программам
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте,
условия обучения в образовательной организации и принимает решение о
разрешении либо мотивированном отказе на прием ребенка в образовательную
организацию на обучение по образовательным программам начального общего
образования в более раннем или более позднем возрасте (далее - решение
комиссии) (приложение №4 к Порядку).

2.7. На основании заключения комиссии управление образования в
течение 15 дней выдает разрешение на прием детей в возрасте младше 6 лет 6
месяцев и старше 8 лет на обучение (приложение № 5,6 к Порядку), либо
уведомление об отказе в его выдаче (приложение 7).

2.8. Отказ о выдаче разрешения на прием ребенка в образовательную
организацию на обучение по образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет может быть
мотивирован:

- документы родителями (законными представителями) представлены не в
полном объеме;

- наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
- несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошкольного

возраста с условиями организации образовательного процесса в
образовательной организации.

3

2.9. Заявление родителей (законных представителей) о разрешении на
прием детей в образовательную организацию на обучение по образовательным
программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и
старше 8 лет, разрешение Комиссии на прием детей, равно как и уведомление об
отказе в приеме регистрируются в порядке, предусмотренном Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации».

2.10. На основании разрешения Комиссии Управления образованием на
прием детей на обучение по образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет муниципальную
образовательную организацию осуществляет прием вышеуказанных детей в
первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и
утвержденными Правилами приема соответствующей муниципальной
образовательной организации.

Начальнику Управления образованием
Асбестовского городского округа

(ФИО, домашний адрес, контактный телефон заявителя)

(удостоверяющий личность документ и его реквизит)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать разрешение на прием в 20____ году в

(полное наименование общеобразовательной организации)

расположенного по адресу:

моего ребенка_________ _
(адрес места нахождения учреждения)

(ФИО ребенка полностью)

« » 20___года рождения, проживающего по адресу:

(адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)

в связи с тем, что к 01 сентября____ г. он не достигнет возраста шести лет шести
месяцев/достигнет возраста больше восьми лет (нужное подчеркнуть).

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1. ______________________._______________________________ .
2 .___________________________________________________________.
3 .  ______________________________________________________________________ .
4 .  ______________________________________________________________ .
5.

Результат рассмотрения заявления прошу довести до меня по следующему каналу
передачи информации______________________________________________________________

« » 20 г.
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Согласие

на обработку персональных данных ребенка

Я,

(ФИО)

(удостоверяющий личность документ и его реквизит)

являясь____________________________ _______________________
(матерью, отцом, законным представителем)

(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)

в соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных"
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка в Управлении
образованием Асбестовского городского округа с использованием средств автоматизации
или без использования таких средств, включая хранение этих данных в архивах и
размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления
доступа к ним.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
- ФИО ребенка;
- дата рождения ребенка;
- адрес;
- данные свидетельства о рождении;

Я  согласен (согласна), что Управление образованием Асбестовского городского
округа вправе включать обрабатываемые персональные данные моего ребенка в списки
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных
и муниципальных органов управления образованием, регламентирующими
предоставление отчетных данных.

Настоящее согласие дано м ной_________________ и действует д о _________ ______.
(дата) (дата)

Я  оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес
Управления образованием Асбестовского по почте заказным письмом с уведомлением о
вручении либо вручен лично под расписку представителю Управления образования.

«____ »_____ _ 2 0 ____  г.
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

(ФИО, домашний адрес, контактный телефон заявителя)

(удостоверяющий личность документ и его реквизит)

Уведомление

о приеме документов для рассмотрении вопроса о выдаче разрешения в

муниципальную общеобразовательную организацию для обучения по

образовательным программам начального общего образования

Настоящим уведомляю Вас, что в соотвествии с требованиями Порядка
выдачи разрешения Управления образованием Асбестовского городского
округа на прием ребенка в 1 класс муниципальной общеобразовательной
организации Ваше заявление и приложенные к нему документы:

приняты для рассмотрения Управлением образованием Асбестовского
городского округа вопроса о выдаче разрешения в муниципальную
общеобразовательную организацию для обучения по образовательным
программам начального общего образования

20 г.

(ФИО специалиста Управления образованием)

9

Приложение 4

Форма разрешения на прием ребенка в муниципальную
общеобразовательную организацию для обучения по образовательным

программам начального общего образования

РАЗРЕШЕНИЕ

на прием ребёнка в муниципальную общеобразовательную организацию для

обучения по образовательным программам начального общего образования

№ от

Управление образованием Асбестовского городского округа,
выполняющее функции учредителя муниципальных образовательных
учреждений Асбестовского городского округа, рассмотрев заявление и
прилагаемые документы гражданина (гражданки)

на обучение
(ФИО)

(Фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

в соответствии со 67 статьей Закона Российской Федерации от 29.12.1912 №
273 "Об образовании в Российской Федерации", Приказом Минобрнауки от
15.02.2012 № 107 «Об утверждении Порядка приема граждан в
общеобразовательные учреждения», Типовым положением об
общеобразовательном учреждении, утверждённым постановлением
Правительства РФ от 19.03.2001 № 196, пунктом 10.2 Постановления
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29
декабря 2010 № 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях" разрешает обучение ребенка, к 1
сентября текущего года

не достигшего возраста шести лет шести месяцев (достигшего возраста больше 8 лет)

Основание: рассмотрение заявления (per. № _____ от ) и анализ
приложенных к нему документов

20 г.

Начальник Управления образованием

10

Приложение 5

Форма мотивированного отказа в разрешении на прием ребёнка в
муниципальные общеобразовательные организации для обучения по

образовательным программам начального общего образования

(ФИО, домашний адрес, контактный телефон заявителя)

(удостоверяющий личность документ и его реквизит)

Мотивированный отказ в разрешении на прием в муниципальную
общеобразовательную организацию для обучения по образовательным

программам начального общего образования

В соответствии со 67 статьей Закона Российской Федерации от
29.12.1912 № 273 "Об образовании в Российской Федерации", Приказом
Минобрнауки от 15.02.2012 № 107 «Об утверждении Порядка приема
граждан в общеобразовательные учреждения», Типовым положением об
общеобразовательном учреждении, утверждённым постановлением
Правительства РФ от 19.03.2001 № 196, пунктом 10.2 Постановления
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29
декабря 2010 № 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях", по результатам рассмотрения
заявления (per. № ______о т _________ ) и приложенных к нему документов
уведомляем Вас об отказе в разрешении на прием в муниципальные
общеобразовательные организации для обучения по образовательным
программам начального общего образования до достижения им возраста
шести лет шести месяцев по следующей (-им) причине (-ам):

20 г.

Начальник Управления образованием